КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                ПРОЕКТ
КАНСКИЙ РАЙОН
СОТНИКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

0.                                                                        РЕШЕНИЕ
0.
0.
0.          «24»   декабря                  2018 г.                                                               №    43-134
0.
0.
О бюджете Сотниковского  сельсовета
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

           Руководствуясь статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Сотниковского сельского Совета депутатов от                                                                                                                      02.10.2013 № 45-134 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Сотниковского сельсовета Канского района»,  Сотниковский сельский Совет депутатов решил:
1. Утвердить  бюджет Сотниковского сельсовета на 2019 год по доходам в сумме  4332,0  тыс. рублей,  на 2020 год в сумме 3975,5  тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3859,9  тыс. рублей.
2. Утвердить  бюджет Сотниковского сельсовета на 2019 год по расходам в сумме  4332,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 3975,5  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 105,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3859,9  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 105,8 тыс. рублей.
3. Утвердить дефицит (профицит)  бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год в сумме   0,0 тыс. рублей, в 2020 году дефицит  бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2021 году дефицит  (профицит) бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита (профицита)  бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов согласно Приложению 1 к настоящему Решению.
          5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Сотниковского сельсовета и закрепленные за ними доходные источники согласно Приложению 2 к настоящему Решению.
          6. Утвердить главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита (профицита) бюджета и закрепленные за ним источники внутреннего финансирования дефицита (профицита) бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно Приложению 3 к настоящему Решению.
          7.    Утвердить доходы бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно Приложению 4 к настоящему Решению.
          8.  Утвердить распределение расходов  бюджета Сотниковского сельсовета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно Приложению 5 к настоящему Решению.
          9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год согласно Приложению 6 к настоящему Решению.
        10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Сотниковского сельсовета на плановый период 2020-2021 годы согласно Приложению 7 к настоящему Решению.
        11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Сотниковского сельсовета на 2019 год согласно Приложению 8 к настоящему Решению.
       12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Сотниковского сельсовета на плановый период 2020-2021 годы согласно Приложению 9 к настоящему Решению.
        13. Установить, что в расходной части бюджета Сотниковского сельсовета предусматривается резервный фонд на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно согласно Приложению 10 к настоящему Решению.
              14. Утвердить:
            а) Программу муниципальных внутренних заимствований на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно Приложению 11 к настоящему Решению
            б)  Программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов согласно Приложению 12 к настоящему Решению
        15. Установить, что Глава Сотниковского сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись Сотниковского бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов без внесения изменений и дополнений в настоящее Решение:
а) на сумму доходов,  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим Решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
б) на сумму средств, выделяемых получателям бюджетных средств бюджета за счет средств резервного фонда администрации Сотниковского сельсовета и на сумму средств, выделяемых бюджетополучателю сельских поселений за счет средств резервного фонда администрации Канского района;
в)  на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из других бюджетов на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, законов Красноярского края и Правительства Красноярского края, соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого бюджета, а также уведомлений Финуправления Канского района о выделении бюджету сельсовета бюджетных средств на осуществление отдельных целевых расходов;
г) в случае уменьшения сумм средств межбюджетных трансфертов из других бюджетов;
д)  в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельности;
е) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;
ж) на сумму остатков средств, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными учреждениями поселений, по состоянию на 1 января 2019 года, которые направляются на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
з)   на сумму не использованных остатков межбюджетных трансфертов по состоянию на 1 января 2019 года, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, которые в случае подтверждения потребности могут быть использованы в 2019 году на те же цели, либо на погашение кредиторской задолженности.
к)  на сумму средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда).
17.  Установить, что неиспользованные  по состоянию на 1 января 2019 года межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетам поселений  за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в  районный бюджет  в течение первых 15 рабочих дней 2019 года.
 18. Установить, что средства, полученные по прочим доходам от  иной  приносящей доход деятельности,  подлежат отражению в доходах местного бюджета,  учитываются на лицевых счетах, и расходуются учреждениями в соответствии с бюджетными сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах.
   Установить, что средства, полученные по прочим доходам от осуществления иной приносящей доход деятельности, не могут направляться учреждениями на создание  других организаций.
    Установить,  что заключение и оплата учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от прочих доходов осуществления иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных бюджетных смет доходов и расходов.
19. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Администрации Сотниковского сельсовета по состоянию на 01.01.2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей,      по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей,       по состоянию на 01.01.2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
20.    Установить, что предельный объем муниципального долга Администрации Сотниковского сельсовета в 2019 году не должен превышать 870,0тыс. рублей и плановом периоде 2020-2021 годов не должен превышать 870,0тыс. рублей в 2020 году и 870,0 тыс. рублей в 2021 году.
21.  Утвердить объем бюджетных ассигнований  дорожного фонда на 2019 год в сумме 177,8 тыс. рублей, в том числе:
- на доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 64,4 тыс. рублей;
- на доходы от уплаты акцизов на моторные масла для карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 0,5 тыс. рублей;
- на   доходы от уплаты акцизов на  автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 124,8 тыс. рублей;
- на  доходы от уплаты акцизов на  прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты минус 11,9 тыс. рублей
- 177,8 тыс. рублей в 2020 году и 177,8 тыс. рублей в 2021 году.
22.Утвердить общий объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на 2019 год 3328,3 тыс. рублей, 2404,7 тыс. рублей в 2020 году и 2283,1 тыс. рублей в 2021 году, в том числе:
- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 2303,9 тыс. рублей (за счет средств краевого бюджета –  1835,6 тыс. рублей, из районного фонда финансовой поддержки – 468,3 тыс. рублей) и плановый период 2020-2021 годов в сумме 3873,6 тыс. руб. (за счет средств краевого бюджета – 2937,0 тыс. рублей, из районного фонда финансовой поддержки – 936,6 тыс. рублей);
- субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 2019 год 117,0тыс. рублей, на 2020 год – 121,6 тыс. рублей, 2021 год – 0,0 тыс. руб;
-  субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий на 2019 год 7,5 тыс. рублей и плановый период 2020-2021 год в сумме 7,5 тыс. рублей ежегодно;
-  прочие межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 2019 год 338,8 тыс. рублей и плановый период 2020-2021 год в сумме 338,8 тыс. рублей ежегодно.
-  прочие межбюджетные трансферты на частичное финансирование (возмещение) расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы не ниже минимальной 2018 год – 0,0 тыс. рублей и плановый период 2019-2020 год в сумме 0,00 рублей ежегодно.
23. Утвердить и направить иные межбюджетные трансферты  муниципальному району  для осуществления части полномочий на 2019 год в сумме 151,4   тыс. рублей и плановый период 2020-2021 год в сумме 1,0  тыс. рублей, в том числе:
- на осуществление части переданных полномочий  по организации в границах поселений электро -, тепло -, водоснабжения населения, водоотведения  на 2019 год в сумме 49,8 тыс. рублей и на плановый период 2020-2021 годов в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на осуществление части переданных полномочий в области жилищной комиссии и создании условий для жилищного строительства по обеспечению малоимущих граждан, проживающих в поселениях, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда на 2019 год в сумме 65,8 тыс. рублей и на плановый период 2020-2021 годов в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на осуществление части своих полномочий о передаче контрольно-счетному органу Канского района полномочий контрольно-счетного органа Сотниковского сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  на 2019 год в сумме 34,8 тыс. рублей и плановый период 2020-2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на осуществление полномочий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организации культуры в сумме 1,0 тыс. рублей на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов в сумме 1,0 тыс. рублей в 2020 году;
24. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления Администрацией Сотниковского сельсовета договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,  производится в пределах утвержденных  им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов  бюджета, также  с учетом принятых и неисполненных обязательств.
Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет местного бюджета, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления Администрацией Сотниковского сельсовета сверх утвержденных им лимитом бюджетных обязательств,  подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.
Органы местного самоуправления  Администрации Сотниковского сельсовета  не вправе  принимать в 2019 году и плановый период 2020-2021 годов  решения по увеличению численности муниципальных  служащих, находящихся в ведении органов местного самоуправления  Администрации Сотниковского сельсовета.
25. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления  Администрации Сотниковского сельсовета, влекущие дополнительные  расходы за счет средств  местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и  применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет, и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям  местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, а также после внесения изменений  в настоящее  Решение.
В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.
26.  Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств  бюджета, производится в пределах доведенных им по кодам классификации расходов соответствующих лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, с учетом принятых и неисполненных обязательств.
27.   Принятые казенными учреждениями обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджетной сметы, сверх утвержденных ими бюджетных смет установленных лимитов потребления подлежат оплате за счет средств бюджетной сметы.
28.  Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в местный бюджет и кассовым выплатам из местного бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю.
29.   Остатки средств бюджета Сотниковского сельсовета на 1 января 2019 года, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета в 2019 году.
30. Администрации Сотниковского сельсовета финансирование расходов производить в пределах поступающих доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета.
31.  Контроль по исполнению настоящего  Решения возложить на постоянную комиссию по экономике, финансам и бюджету.
32.   Настоящее Решение  вступает в силу с 01.01.2019 года, но не ранее дня, следующего за днем опубликования в официальном печатном издании «Сельские вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Сотниковский сельсовет в сети «Интернет».

Председатель Сотниковского                        Глава Сотниковского
             сельского Совета депутатов                                    сельсовета

               ______________О.Н.Асташкевич                          ____________М.Н.Рыбальченко